MUNICIPIO DE CURITBA

ANEXO 13
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGCAS
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
BALANCO FINANCEIRO CONSOLIDADO
EXERCICIO DE 2015
Em R$

INGRESSOS

DISPENDIOS

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Receita Orgamentaria

Ordinaria/Livre
Recursos Ordinarios/Livres
Vinculados
Transferéncias do FUNDEB
Transferéncias Voluntarias
Alienagao de Bens
Operagéo de Crédito
Regime Proprio de Previdéncia
Transferéncia de Programas
Valores Restituiveis
Outras Origens
Dedugoes da Receita Orgamentaria

Transferéncias Financeiras Recebidas
Recebimento Extraorgamentarios

Inscrigdo de Restos a Pagar Processados
Inscricdo de Restos a Pagar Nao-Processados
Valores Restituiveis

Realizavel

Saldo Disponivel do Exerc. Anterior

7.073.105.810,15

4.829.633.783,48
4.829.633.783,48
2.561.405.894,72
483.540.323,94
53.544.824,48
9.380.839,25
83.137.747,56
874.983.548,19
819.437.329,40
237.381.281,90
(317.933.868,05)

1.574.521.571,40
1.861.182.074,13
148.928.931,14

477.094.851,06
1.235.158.291,93

1.837.728.570,64

6.661.840.530,28

4.473.725.099,01
4.473.725.099,01
2.474.916.546,58
432.574.907,93
120.744.400,49
2.727.201,84
156.133.792,61
802.022.127,99
791.235.141,14
169.478.974,58
(286.801.115,31)

1.449.471.653,76
1.603.007.451,70
214.303.150,27
367.348.005,85
1.021.356.295,58

352.899.236,90

1.458.962.595,34

Despesa Orgamentaria

Ordinaria/Livre
Recursos Ordinarios/Livres
Vinculados
Transferéncias do FUNDEB
Transferéncias Voluntéarias
Alienagdo de Bens
Operagéo de Crédito
Regime Proprio de Previdéncia
Transferéncia de Programas
Valores Restituiveis
Outras Origens

Transferéncias Financeiras Repassadas
Pagamentos Extraorgamentarios

Pagamentos de Restos a Pagar Processados
Pagamentos de Restos a Pagar Nao-Processados
Valores Restituiveis

Realizavel

Saldo Disponivel p/Exerc.Seguinte

6.816.448.494,85

4.437.384.447,02
4.437.384.447,02
2.379.064.047,83
509.363.406,94
111.652.637,08
601.440,00
70.120.682,42
670.781.116,47
774.253.225,20

242.291.539,72

1.574.521.571,40
1.619.946.472,72
190.526.024,13
304.953.394,93
1.124.467.053,66
58.750.571,08

2.276.870.916,27

6.422.553.199,79

4.231.980.905,16
4.231.980.905,16
2.190.572.294,63
425.517.445,76
111.543.141,02
108.761.278,68
575.117.581,96
833.304.826,81

136.328.020,40

1.449.471.653,76
1.410.393.376,39
33.200.476,80
390.194.696,71
986.998.202,88
406.034.667,40

1.837.728.570,64

TOTAL INGRESSOS

12.346.538.026,32

11.526.181.467,98

e
TOTAL DISPENDIOS

12.346.538.026,32

11.526.181.467,98

Fonte: Sistema de Gestao Publica - SGP

Prefeito: GUSTAVO BONATO FRUET

Sec. Mun. de Finangas: ELEONORA BONATO FRUET
Contador: ANTONIO DE OLIVEIRA - CRC N° 021.153/0-7
Controle Interno: IARA MARIA STURMER GAUER



