



MUNICÍPIO DE CURITBA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

ANEXO 13

BALANÇO FINANCEIRO CONSOLIDADO  
EXERCÍCIO DE 2015

Em R\$

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Receita Orçamentária	<b>7.073.105.810,15</b>	<b>6.661.840.530,28</b>	Despesa Orçamentária	<b>6.816.448.494,85</b>	<b>6.422.553.199,79</b>
Ordinária/Livre	<b>4.829.633.783,48</b>	<b>4.473.725.099,01</b>	Ordinária/Livre	<b>4.437.384.447,02</b>	<b>4.231.980.905,16</b>
Recursos Ordinários/Livres	<b>4.829.633.783,48</b>	<b>4.473.725.099,01</b>	Recursos Ordinários/Livres	<b>4.437.384.447,02</b>	<b>4.231.980.905,16</b>
Vinculados	<b>2.561.405.894,72</b>	<b>2.474.916.546,58</b>	Vinculados	<b>2.379.064.047,83</b>	<b>2.190.572.294,63</b>
Transferências do FUNDEB	483.540.323,94	432.574.907,93	Transferências do FUNDEB	509.363.406,94	425.517.445,76
Transferências Voluntárias	53.544.824,48	120.744.400,49	Transferências Voluntárias	111.652.637,08	111.543.141,02
Alienação de Bens	9.380.839,25	2.727.201,84	Alienação de Bens	601.440,00	-
Operação de Crédito	83.137.747,56	156.133.792,61	Operação de Crédito	70.120.682,42	108.761.278,68
Regime Próprio de Previdência	874.983.548,19	802.022.127,99	Regime Próprio de Previdência	670.781.116,47	575.117.581,96
Transferência de Programas	819.437.329,40	791.235.141,14	Transferência de Programas	774.253.225,20	833.304.826,81
Valores Restituíveis	-	-	Valores Restituíveis	-	-
Outras Origens	237.381.281,90	169.478.974,58	Outras Origens	242.291.539,72	136.328.020,40
Deduções da Receita Orçamentária	<b>(317.933.868,05)</b>	<b>(286.801.115,31)</b>			
Transferências Financeiras Recebidas	<b>1.574.521.571,40</b>	<b>1.449.471.653,76</b>	Transferências Financeiras Repassadas	<b>1.574.521.571,40</b>	<b>1.449.471.653,76</b>
Recebimento Extraorçamentários	<b>1.861.182.074,13</b>	<b>1.603.007.451,70</b>	Pagamentos Extraorçamentários	<b>1.619.946.472,72</b>	<b>1.410.393.376,39</b>
Inscrição de Restos a Pagar Processados	148.928.931,14	214.303.150,27	Pagamentos de Restos a Pagar Processados	190.526.024,13	33.200.476,80
Inscrição de Restos a Pagar Não-Processados	477.094.851,06	367.348.005,85	Pagamentos de Restos a Pagar Não-Processados	304.953.394,93	390.194.696,71
Valores Restituíveis	1.235.158.291,93	1.021.356.295,58	Valores Restituíveis	1.124.467.053,66	986.998.202,88
Realizável	-	<b>352.899.236,90</b>	Realizável	<b>58.750.571,08</b>	<b>406.034.667,40</b>
Saldo Disponível do Exerc. Anterior	<b>1.837.728.570,64</b>	<b>1.458.962.595,34</b>	Saldo Disponível p/Exerc. Seguinte	<b>2.276.870.916,27</b>	<b>1.837.728.570,64</b>
<b>TOTAL INGRESSOS</b>	<b>12.346.538.026,32</b>	<b>11.526.181.467,98</b>	<b>TOTAL DISPÊNDIOS</b>	<b>12.346.538.026,32</b>	<b>11.526.181.467,98</b>

Fonte: Sistema de Gestão Pública - SGP

Prefeito: GUSTAVO BONATO FRUET  
Sec. Mun. de Finanças: ELEONORA BONATO FRUET  
Contador: ANTONIO DE OLIVEIRA - CRC Nº 021.153/O-7  
Controle Interno: IARA MARIA STURMER GAUER